2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 20___ № _________

[image: Описание: 039]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Глава муниципального
образования город Саяногорск

Саяногорск городтын устаf-настаа

администрация
города саяногорска

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнай пÿдiстiң пазы
Саяногорск город

О мерах по предупреждению
чрезвычайных ситуаций
в выходные и нерабочие
праздничные дни

[bookmark: _GoBack]	В целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций и своевременного оперативного реагирования, контроля над режимами функционирования объектов жизнеобеспечения и опасных производственных объектов в выходные и нерабочие праздничные дни с 29.12.2024 по 08.01.2025, на основании Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь статьёй 30 Устава муниципального образования город Саяногорск, утверждённого решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 № 35,

                                             П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц Администрации муниципального образования город Саяногорск с 29.12.2024 по 08.01.2025 согласно графику.
2. Управляющему делами Администрации муниципального образования город Саяногорск:
2.1. в срок до 25.12.2024 предоставить в Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования город Саяногорск, Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования город Саяногорск график дежурства ответственных должностных лиц, назначенных по муниципальному образованию город Саяногорск;
2.2. обеспечить выполнение графика дежурства ответственных должностных лиц, назначенных по Администрации муниципального образования город Саяногорск и водителей служебных автомобилей, заправку служебных автомобилей горюче-смазочными материалами.
3. Начальнику Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования город Саяногорск:
3.1. уточнить состав сил и средств Саяногорского муниципального звена территориальной подсистемы Республики Хакасия единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3.2. актуализировать схемы оповещения;
3.3. организовать взаимодействие всех структурных подразделений Саяногорского муниципального звена территориальной подсистемы Республики Хакасия единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по вопросам обеспечения безопасности населения.
4. Заместителю Главы муниципального образования город Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству:
4.1. обеспечить бесперебойную работу предприятий жилищно-коммунального хозяйства города Саяногорска, рп Майна и рп Черёмушки;
4.2. проверить, и при необходимости организовать работу по созданию достаточного запаса угля на котельных города Саяногорска и рп Майна.
5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций жизнеобеспечения, управляющих компаний, товариществ собственников жилья, потенциально опасных объектов:
5.1. организовать круглосуточное дежурство должностных лиц с 29.12.2024 по 08.01.2025;
5.2. в срок до 25.12.2024 представить в Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования город Саяногорск (адрес электронной почты: zubarevsm@r-19.ru) и в Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования город Саяногорск (адрес электронной почты: edds_sayan@r-19.ru графики дежурства ответственных должностных лиц.
5.3. проверить готовность подчинённых подразделений к бесперебойному обеспечению населения муниципального образования город Саяногорск  электро-теплоэнергией и водоснабжением;
5.4. уточнить наличие резерва материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций;
5.5. организовать работу дежурно-диспетчерских служб по сбору, обобщению и доведению до исполнителей необходимой информации;
5.6. обеспечить готовность аварийно-технических команд к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
5.7. обеспечить организацию устойчивой связи дежурно-диспетчерских служб предприятий с аварийно-техническими командами;
5.8. в срок до 25.12.2024 провести тренировки аварийно-технических команд. Отчётные документы  по тренировкам и обеспечению мобильной связи представить в Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования город Саяногорск (адрес электронной почты: zubarevsm@r-19.ru);
5.9. организовать проверку подвальных и чердачных помещений жилого фонда на предмет отсутствия возможности несанкционированного проникновения и нахождения посторонних лиц;
5.10. воздержаться от введения режимов ограничения и отключения потребителей от подачи электроэнергии и водоснабжения.
6. Физическим лицам, предпринимателям, юридическим лицам в выходные и нерабочие праздничные дни с 29.12.2024 по 08.01.2025 при использовании пиротехнических изделий соблюдать правила предусмотренные главами XXIII, XXIV постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
7. Рекомендовать:
7.1. руководителю общества с ограниченной ответственностью «Саянская лифтовая компания» провести проверку исправности лифтов в домах и организовать дежурство ответственных лиц, назначенных дежурными в выходные и нерабочие праздничные дни с 29.12.2024 по 08.01.2025.
7.2. Начальнику 3-го  пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Республике Хакасия обеспечить:
1) постоянную готовность сил и средств пожаротушения;
2) совместно с работниками Администрации муниципального образования город Саяногорск проверить до 16.01.2025 реализацию мероприятий по созданию безопасных условий для проведения праздника Православной церкви «Крещение Господне» на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования город Саяногорск.
7.3. Начальнику Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Саяногорску:
1) обеспечить охрану общественного порядка в населённых пунктах муниципального образования город Саяногорск. Особое внимание обратить на поддержание правопорядка в местах установки новогодних ёлок и иных местах возможного скопления людей;
2) предусмотреть дополнительные силы и средства в местах возможного скопления людей.
7.4. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Хакасия «Саяногорская городская станция скорой медицинской помощи» обеспечить постоянную готовность бригад скорой медицинской помощи для работы в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций.
7.5. Руководителям Саяногорского филиала общества с ограниченной ответственностью «КраМЗ-Авто», акционерного общества «Транспортная компания РусГидро», индивидуальному предпринимателю Баклыкову С.Г., индивидуальному предпринимателю Шишкину В.П. обеспечить готовность автотранспорта для перевозок в случае отселения и эвакуации населения из возможных угрожаемых зон при возникновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с расчётами на выделение автотранспорта. Срок готовности - по графику.
7.6. Директору муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования город Саяногорск:
1) спланировать и реализовать до 16.01.2025 мероприятия по созданию безопасных условий для проведения праздника Православной церкви «Крещение Господне»;
2) провести проверки по обеспечению безопасности в местах для забора воды и купелей;
3) не допускать стоянку автомобилей в непосредственной близости от береговой черты с целью недопущения скатывания автомобилей в воду.
4) обеспечить круглосуточный сбор, анализ и доведение до исполнителей оперативной информации. Особое внимание уделить объектам жизнеобеспечения населения;
7.7. Диспетчерам дежурно-диспетчерских служб предприятий и организаций жизнеобеспечения муниципального образования город Саяногорск докладывать оперативному дежурному муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования город Саяногорск о состоянии дел на объекте в выходные и нерабочие праздничные дни с 29.12.2024 по 08.01.2025 до 08.00 и 19.00, по городским телефонам: 8(39042) 2-11-97, 8(39042) 6-11-97.
Сбор и обмен информацией осуществлять в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования город Саяногорск от 24.03.2010 № 364 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования г. Саяногорск».
8. Оперативному дежурному муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования город Саяногорск получаемую информацию о складывающейся обстановке докладывать оперативному дежурному в ЦУКС Главного Управления МЧС России по Республике Хакасия» в 9.00 часов и в 20.00 часов, с 29.12.2024 по 08.01.2025. Об угрозе и возникновении нештатных, чрезвычайных ситуаций и других происшествий докладывать незамедлительно.
9. В период выходных и нерабочих праздничных дней с 29.12.2024 по 08.01.2025 всем назначенным ответственным лицам дежурить на дому, согласно графикам дежурства. При нахождении вне дома оставлять оперативному дежурному муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования город Саяногорск сведения о местонахождении по городским телефонам: 8(39042) 2-11-97, 8(39042) 6-11-97.
10. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск  опубликовать  настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
12. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования город Саяногорск.

Глава муниципального образования
город Саяногорск		                                                        Е.И. Молодняков

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель Главы
муниципального образования город Саяногорск                            О.Ю. Воронина

Заместитель Главы муниципального образования
Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству,
транспорту и строительству                                                               Л.П. Степанова

Исполняющий обязанности
заместителя Главы муниципального образования
город Саяногорск по правовым вопросам	                     	           Е.В. Белявская

Управляющий делами
Администрации муниципального
образования город Саяногорск                                	                 Л.В. Байтобетова

Начальник Управления
по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям
Администрации муниципального образования
город Саяногорск	                                                                   Е.А. Кирпиченко

Исп. Инженер Управления по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Администрации муниципального образования город Саяногорск
Зубарев Сергей Михайлович
Тел.: 8 (39042) 2-21-01

Проект настоящего постановления размещен на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск для проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 27.11.2024 по 02.12.2024

Рассылка: дело, первый заместитель Главы муниципального образования г. Саяногорск, заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству, Комитет по ЖКХ и Т, УГО и ЧС, МКУ «ЕДДС», 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РХ», ОНД, ОМВД России по г. Саяногорску, МКУ «КБО», ОП «СТС» АО «Байкалэнерго», МРСК (Хакасэнерго) ТЦ САЭС, ООО «ХКС»,  руководители  УК и ТСЖ, СШГЭС, ООО«КраМЗ-Авто», АО «ТК РусГидро», АО «РУСАЛ Саяногорск», АО «РУСАЛ САЯНАЛ», ООО «Саянская лифтовая компания», Шабалин М.В., ИП Баклыков С.Г., ИП Шишкин В.П.
image10.png

image1.png